
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20112  CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274939

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
sucessão da parte CONTRATANTE, de SECRETARIA DE ESTADO 
DE GOVERNO - SEGOV, pelo NUCLEO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO - NAF, conforme art.21, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011.
Contrato: 7-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: J M DA SILVA PEREIRA-ME
Endereço: Tv Sn-21, Bairro: Coqueiro, 1271
CEP. 67143-810 - Ananindeua/PA
Complemento: Cidade Nova VI,SN-21
Telefone: 9132294460
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274933

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
sucessão da parte CONTRATANTE, de SECRETARIA DE ESTADO 
DE GOVERNO - SEGOV, pelo NUCLEO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO - NAF, conforme art.21, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011.
Contrato: 8-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARA ALARME COM.E SERV.DE SISTEMA 
ELETRONICO LTDA-ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1191
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9130882339
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274935

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/08/2011
Valor: 3.500,00
Vigência: 02/09/2011 a 01/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
sucessão da parte Contratante de SECRETARIA DE GOVERNO-
SEGOV, pelo NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – NAF, 
conforme art. 21 da Lei estadual nº 7.543 de 20 de junho de 
2011, assim como da prorrogação do prazo e valor.
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: AMAZONIA NORTE SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R S José, Bairro: Atalaia, 30
CEP. 67013-500 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132263417
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 294/2011 – DAF/SEAD, DE 26 DE AGOSTO 
DE 2011.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº316/2011 – CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº31.831 
de 12.01.2011, considerando o disposto no art.145-148 da 
lei nº5.810 de 24 de janeiro de 1994 e Orientação Normativa 
nº001/AGE de 11.03.2008 e ainda; 
Considerando o Processo nº2011/337440 de 26/08/2011;
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3 e 
½(três e meia) diárias a servidora ALICE VIANA SOARES 
MONTEIRO, Id. Funcional nº 5194334/6, Secretária de Estado 
de Administração, a viajar ao município de Marabá/PA, no 
período de 29.08 a 01.09.2011, com objetivo de participar do 
Governo Itinerante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE AGOSTO 
DE 2011.
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 295/2011 – DAF/SEAD, DE 26 DE AGOSTO 
DE 2011.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº316/2011 – CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº31.831 
de 12.01.2011, considerando o disposto no art.145-148 da 
lei nº5.810 de 24 de janeiro de 1994 e Orientação Normativa 
nº001/AGE de 11.03.2008 e ainda; 
Considerando o Processo nº2011/337440 de 26/08/2011;
RESOLVE:
I – Autorizar a servidora SANDRA GIZELE LISBOA 
HENDERSON E SILVA, Id. Funcional nº 55587282/2, ocupante 
do cargo de Diretora, a viajar ao município de Marabá/PA, no 
período de 29.08 à 01.09.2011, com objetivo de participar do 
Governo Itinerante.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE AGOSTO 
DE 2011.
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274929

Ato: 0765
Término Vínculo: 03/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / JAMES LEÃO DE ARAÚJO (Professor GEP-M-AD4.401) 
/ Mat. nº.5429885-1, Proc.nº. 2011/284229<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274900

PORTARIA Nº0763/2011 – GS, DE 23 DE AGOSTO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 de 
03.01.2011 e ainda considerando o Processo nº. 2011/326198.
RESOLVE:                                                
CEDER, a contar de 01-09-2011 a servidora ROSANA PINHEIRO 
DA CUNHA, Id. Funcional nº25453/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, ao Núcleo Administrativo e Financeiro 
– NAF, sem ônus para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE AGOSTO 
DE 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 0764/2011-GS/SEAD DE 23 DE AGOSTO DE 
2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/321105;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 21/07/2011, a cedência do servidor 
ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Id. Funcional nº3948/1, 
ocupante do cargo de Motorista, cedido à Secretaria de Estado 
de Projetos Estratégicos - SEPE, através da Portaria nº 0466-
GS/SEAD de 25/05/2011, publicada no DOE nº 31.925 de 
30/05/2011.
II-CEDER, a contar de 21/07/2011 o servidor ROBERTO CARLOS 
FURTADO DE PINA, Id. Funcional nº3948/1, ocupante do cargo 
de Motorista, ao Núcleo Administrativo e Financeiro - NAF, sem 
ônus para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
AGOSTO DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274858

REF. PROCESSO N°. 2011/256462
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N°. 
10/2011
Após análise das peças contidas nos autos e de acordo com os 
termos da Portaria nº 0644 de 07/07/2011 RESOLVO:
1-       Homologar o procedimento da licitação para que a 
adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos;
2-       O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Homologado o Pregão para a empresa:
Braga Gonçalves & Cia Ltda - ME
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.

Belém, 26 de Agosto de 2011.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

Secretária Adjunta
de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275036

Ato: 0774 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 03/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / CLAÚDIO ABNER FERREIRA DOS SANTOS (TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM) / MAT. Nº. 57206933-2, PROC. Nº. 
2011/284852<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 275023
Ato: 0773 DE 24 DE AGOSTO DE 2011

TÉRMINO VÍNCULO: 11/04/2011
TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / IVAINA CASTRO GUIMARÃES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / MAT. Nº. 57215320-1, PROC. Nº. 
2011/316959 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275000

Ato: 0771 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 15/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / AGENTINA SANTOS DA COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / MAT. Nº. 57215271-1, PROC. Nº 
2011/316909<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275013

Ato: 0772 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 01/03/2005
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / LUCIVÂNIA PEREIRA DE CARVALHO (PROFESSOR 
AD-4) / MAT. Nº. 5350182-1, PROC. Nº. 2011/317123 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274972

Ato: 0768
Término Vínculo: 16/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ALESSANDRA SEABRA DE ALMEIDA HENRIQUES 
(Professor GEP-M-AD4.401) / Mat. nº.57174595-1, Proc.nº. 
2011/316869<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274977

Ato: 0769
Término Vínculo: 20/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / FRANCIMARA DOS SANTOS COSTA (Professor GEP-
M-AD4.401) / Mat. nº.54182194-1, Proc.nº. 2011/316852<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274961

Ato: 0767
Término Vínculo: 22/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARIA JOSÉ MESQUITA BENTES (Servente) / Mat. 
nº.4001400-1, Proc.nº. 2011/316722<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274952

Ato: 0766
Término Vínculo: 01/06/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ELIÂNIA DE FÁTIMA DA SILVA NEGRÃO (Professor 
GEP-M-AD-1) / Mat. nº.5149037-3, Proc.nº. 2011/187704<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 275106

Contrato: 9-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: manutenção preventiva e corretiva, incluindo a reposição 
de peças, de uma plataforma da marca Montele, instalada nas 
dependências do prédio, localizado na Av. José Bonifácio, 2308, 
onde funciona o Serviço de Atendimento à População – “Estação 
Cidadania”
Valor Total: 2.010,00
Data Assinatura: 18/08/2011


